
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                                                        

 

COMUNE DI BORGOLAVEZZARO 
(Provincia di Novara) 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

SETTORE EDILIZIA PRIVATA - URBANISTICA - LL.PP. - 
 

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA 
 

DETERMINAZIONE N. 180 IN DATA 13/06/2024 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE E DI AGGIUDICAZIONE SERVIZIO 
ASSICURAZIONE veicolo targato DT712ZG           

 

 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno tredici del mese di giugno 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona del Geom. Stefano Ubezio 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
      
 
PREMESSO che il veicolo targato DT712ZG è di proprietà del Comune di Borgolavezzaro; 
 
RILEVATO  che per il mezzo summenzionato si deve garantire copertura assicurativa; 
 
CONSIDERATO  che al fine di poter garantire il regolare operato del personale tecnico 

manutentivo esterno, si rende necessario provvedere quanto prima alle 
operazioni di cui all’oggetto; 

 
ATTESO  che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla 

legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di 
committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 
prevede: 
- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 

utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le 
acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e 
art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 
determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. 
n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 
115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 
causa di responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni 
Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, 
gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, 
commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino 
alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da 
ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. 
Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di 
conversione n. 135/2012; 

 
VERIFICATO ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 

comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che : 
 

- non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali 
di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate 
sono esaurite; 

 
DATO ATTO  che il SERVIZIO/FORNITURA  da acquisire: 

- è di importo inferiore a 5.000,00  euro e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
 

VISTO che l’importo complessivo contrattuale del SERVIZIO/FORNITURA sopra 
specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile 
procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIESTO pertanto un preventivo alla ditta GBSAPRI s.p.a,– Broker Assicurativo; 
  
VISTA l’offerta presentata dalla Ditta succitata, con la quale la stessa indica il 

premio  per la polizza in oggetto: 
 • preventivo con solo rca comprese estensioni rinuncia rivalsa e ricorso 

terzi premio annuo € 400,00 
 
 
CONSIDERATA congrua l’offerta presentata dalla Ditta interpellata, rispetto alle quantità e 

alla tipologia delle lavorazioni da eseguirsi; 
  
CONSIDERATO che a seguito delle verifiche effettuate, nulla osta all’aggiudicazione e 

all’affidamento dei lavori di che trattasi alla suddetta ditta;  
 
VERIFICATO che sul Capitolo N.  330, del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 

2024, esiste la necessaria disponibilità finanziaria a copertura dell’importo da 
impegnare;  

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio n. 6 del 21.04.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2023/2025 del Comune di Borgolavezzaro e 
successive integrazioni; 

 
VISTA  la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 
 
VISTO  il D.L. 19 aprile 2017, n. 56; 
 
VISTO  il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora vigente; 
 
VISTI  gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
VISTO  l’art. 84 dello Statuto comunale; 
 
VISTO   il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare l’assicurazione - veicolo targato targato DT712ZG, tramite affidamento diretto ai 
sensi del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
2. di affidare i suddetti lavori alla ditta GBSAPRI s.p.a,– Broker Assicurativo, come da offerta 

presentata dalla Ditta succitata, con la quale la stessa si rende disponibile a quanto 
oggetto, verso un importo di €. 400,00; 

 
3. di dare atto sul Capitolo N.  330, del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024, 

esiste la necessaria disponibilità finanziaria a copertura dell’importo da impegnare;  
 

4. di dare atto che il CIG a tal fine assegnato è il seguente: B2181EBA6E; 
 

5. di liquidare e pagare,l’importo dovuto alla suddetta ditta, previa apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio competente sulla relativa fattura 
e, comunque, subordinatamente alla preventiva verifica della regolarità contributiva; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

6. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria del Comune di 
Borgolavezzaro nel rispetto della normativa vigente in materia; 
 

7. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli 
obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

 
La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
 
Borgolavezzaro, lì 13/06/2024                                     
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
 Stefano Ubezio 

 
 
 
   
Riferimenti Contabili: 
Anno Imp / Sub Importo € 

                  
 
 
  


